申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于杭州奥泰生物技术股份有限公司

2023年度募集资金存放与实际使用情况的核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐”或“保荐

机构”）作为杭州奥泰生物技术股份有限公司（以下简称“奥泰生物”或“公司”）首次

公开发行股票并在科创板上市及进行持续督导的保荐机构，根据《证券发行上市保

荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上市公司监管指引

第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》和《上海证券交

易所科创板上市公司自律监管规则指引第1号——规范运作》等有关法律法规和规范性

文件的要求，对奥泰生物2023年度募集资金存放与使用情况进行了审慎核查， 核

查意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于同意杭州奥泰生物技术股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》(证监许可[2021]495号)核准同意，公司首次公开发

行人民币普通股 13,500,000股，发行价格 133.67元/股，新股发行募集资金总额

为 1,804,545,000.00 元, 扣除发行费用 161,278,093.75 元后, 募集资金净额为

1,643,266,906.25 元，上述募集资金已于 2021 年 3 月 19 日全部到位，并由致同

会计师事务所（特殊普通合伙）对公司募集资金的资金到位情况进行了审验，出

具致同验字【2021】第 332C000116 号《验资报告》。公司已按规定对募集资金

进行了专户存储，公司与保荐机构、募集资金专户开户银行签署了《募集资金三

方监管协议》。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

1、以前年度已使用金额

截至 2022年 12月 31日，公司募集资金累计投入 56,367.13万元，尚未使用

的金额为 115,968.02 万元（其中募集资金 107,959.56万元，专户存储累计利息

扣除手续费、汇兑损益等 8,008.46万元）。

2、本年度使用金额及当前余额

2023年度，公司募集资金使用情况为：

（1）以募集资金直接投入募投项目 9,236.09万元。截至 2023年 12月 31日，

公司募集资金累计直接投入募投项目 35,058.10万元。

（2）使用超募资金投资在建项目 35,282.98万元。截至 2023年 12月 31日，

公司募集资金累计直接投入在建项目 54,284.33万元。

（3）使用超募资金回购股份 2,266.42万元。截至 2023年 12月 31日，公司

募集资金累计回购股份 13,810.18万元。

综上，截至 2023年 12月 31日，募集资金累计投入 103,152.61万元，尚未

使用的金额为 71,884.19万元（其中募集资金 61,174.08万元，专户存储累计利息

扣除手续费、汇兑损益等 10,710.12万元）。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范公司募集资金的管理与使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者

权益，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券

交易所科创板股票上市规则》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》等有关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定，

结合公司实际情况，制定了公司《募集资金管理办法》，在银行设立了募集资金专

项账户，对募集资金实行专项专户管理，对存放、使用做出了明确的监管要求。

2022 年 3 月 17 日，公司及其全资子公司凡天生物科技有限公司与杭州银行股

份有限公司营业部及保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司签订了《募集资

金专户存储四方监管协议》。

2022 年 6 月 16 日，公司及其全资子公司杭州奥恺生物技术有限公司与杭州联

合农村商业银行股份有限公司下沙支行及保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任

公司签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

2022 年 8 月 12 日，公司及其全资子公司凡天生物科技有限公司和全资孙公司

爱瑟索生物技术有限公司与中信银行股份有限公司杭州经济技术开发区支行及申万

宏源证券承销保荐有限责任公司签订了《募集资金专户存储五方监管协议》。

上述监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》

不存在重大差异，公司在使用募集资金时严格按照协议的具体要求履行。

（二） 募集资金专户存储情况

1、截至 2023年 12月 31日，公司募集资金专户的资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账户 存储方式 专户资金余额
杭州联合农村商业银行股份有限公

司下沙支行 201000270346945 活期 344,693,494.45

中国农业银行股份有限公司杭州学

林支行 19033401040018088 活期 9,977,296.10

杭州银行股份有限公司钱塘支行 3301040160017308407 活期 37,389,442.48
招商银行股份有限公司杭州下沙小

微企业专营支行 571913632610701 活期 50,224,576.42

杭州银行股份有限公司营业部 NRA3301040160018815913 活期 63,154.17
中信银行股份有限公司杭州经济技

术开发区支行 NRA8110814013002497227 活期 604,810.66

杭州联合农村商业银行股份有限公

司下沙支行 201000308404361 活期 95,888,962.13

合计 - 538,841,736.41
注：上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入 10,652.05万元（其中 2023年度利

息收入 2,689.91万元）、汇兑损益 72.23万元（其中 2023年度汇兑损益 12.93万元），已扣除
手续费及税金 14.16万元（其中 2023年度手续费及税金 1.18万元）。

2、截至 2023年 12月 31日，公司尚未收回的理财产品金额为 18,000.00万

元，公司回购专用证券账户余额为 205.19元。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

报告期内，公司严格按照《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》使用募集资金，募投项目资金使用情况详见“募集资金

使用情况对照表”（附表 1）。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2023年度，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至 2023年 12月 31日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金

的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2022年 6月 27日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第

十次会议，审议通过了《关于<使用暂时闲置募集资金进行现金管理>的议案》，

同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用以及公司正常业

务开展的情况下，使用最高余额不超过人民币 2亿元（包含本数）的暂时闲置募

集资金购买安全性高、流动性好、期限不超过 12个月（含）的投资产品（包括

但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。在上

述额度内，资金可以滚动使用，使用期限自董事会审议通过之日起 12个月内有

效。董事会授权公司管理层在授权额度和期限内行使现金管理投资决策权并签署

相关合同文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司监事会、独立董事发

表了明确同意的意见，保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司对上述事项

出具了明确同意的核查意见。具体内容详见公司于 2022年 6月 28日在上海证券

交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭州奥泰生物技术股份有限公司

关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-031）。

公司于 2023年 6月 14日召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会

第十六次会议，审议通过了《关于<使用暂时闲置募集资金进行现金管理>的议

案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用以及公司正

常业务开展的情况下，使用最高余额不超过人民币 2亿元（包含本数）的暂时闲

置募集资金购买安全性高、流动性好、期限不超过 12个月（含）的投资产品（包

括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。在

上述额度内，资金可以滚动使用，使用期限自董事会审议通过之日起 12个月内

有效。董事会授权公司管理层在授权额度和期限内行使现金管理投资决策权并签

署相关合同文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司监事会、独立董事

发表了明确同意的意见，保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司对上述事

项出具了明确同意的核查意见。具体内容详见公司于 2023年 6月 15日在上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭州奥泰生物技术股份有限公

司关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-030）。

公司于 2023年 10月 30日召开第二届董事会第二十四次会议、第二届监事

会第十八次会议，审议通过了《关于<调整使用暂时闲置募集资金进行现金管理

额度和期限>的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金

使用以及公司正常业务开展的情况下,拟在原审议通过的 2亿元（含本数）资金

额度基础上增加使用暂时闲置募集资金进行现金管理的额度 2亿元（含本数），

增加后合计拟使用不超过 4亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，

使用期限自本次董事会会议审议通过之日起 12个月内有效。在前述额度及期限

范围内，资金可以循环滚动使用。本次增加现金管理额度投资及风险控制要求与

前次使用暂时闲置募集资金进行现金管理一致。董事会授权公司管理层在授权额

度和期限内行使现金管理投资决策权并签署相关合同文件，具体事项由公司财务

部负责组织实施。上述事项在公司董事会审批权限范围内,无需提交公司股东大

会审批。公司监事会、独立董事发表了明确同意的意见，保荐机构申万宏源证券

承销保荐有限责任公司对上述事项出具了明确同意的核查意见。具体内容详见公

司于 2023年 10月 31日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露

的《杭州奥泰生物技术股份有限公司关于调整使用暂时闲置募集资金进行现金管

理额度和期限的公告》（公告编号：2023-057）。

公司本报告期内累计购买理财产品的金额为 18,000.00 万元；截至 2023 年

12月 31日，公司尚未收回的理财产品金额为 18,000.00万元。

产品名称 交易日

期
预计年化

收益率
计息起

始日
理财到

期日
委托理财
金额(元)

乐惠臻享固收类2023年第20期封
闭型人民币理财 2023.7.7 3.8% 2023.7.8 2024.6.7 180,000,000

合计 - - - - 180,000,000

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

截至 2023年 12月 31日，公司不存在使用超募资金永久补充流动资金或归

还银行贷款的情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

公司于 2021 年 6 月 11 日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第

三次会议，审议通过了《关于<使用部分超募资金投资在建项目>的议案》，同意

公司使用人民币 24,713.63万元超募资金用于投资公司在建的年产 2亿人份体外

诊断试剂生产中心及研发中心建设项目，并于 2021年 6月 28日经公司 2021年

第二次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司分别于 2021年 6月 12日和

2021年 6月 29日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭

州奥泰生物技术股份有限公司关于使用部分超募资金投资在建项目的公告》（公

告编号：2021-015）及《2021年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2021-018 ）。

公司于 2022 年 5月 7日召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第

九次会议，审议通过了《关于<使用部分超募资金投资新建项目>的议案》，同意

公司使用人民币 6.4亿元超募资金用于投资杭州奥恺生物技术有限公司年产 4亿

人份体外诊断试剂生产研发中心建设项目，并于 2022年 5月 19日经公司 2021

年度股东大会审议通过。具体内容详见公司分别于 2022年 5月 9日和 2022年 5

月 20日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭州奥泰生

物技术股份有限公司关于使用部分超募资金投资新建项目的公告》（公告编号：

2022-022）及《2021年年度股东大会决议公告》（公告编号：2022-025 ）。

截至 2023年 12月 31日止，公司使用超募资金用于在建项目金额为 54,284.33

万元。

（七）节余募集资金使用情况

截至 2023年 12月 31日，公司不存在节余募集资金使用情况。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于 2023年 6月 14日召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会

第十六次会议，审议通过了《关于<募投项目延期>的议案》，同意公司对部分募

投项目达到预定可使用状态的时间进行调整。公司监事会、独立董事发表了明确

同意的意见，保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司对上述事项出具了明

确同意的核查意见。具体内容详见公司于 2023年 6月 15日在上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭州奥泰生物技术股份有限公司关于募投

项目延期的公告》（公告编号：2023-031）。

公司于 2023年 8月 28日召开第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会

第十七次会议，审议通过了《关于＜以集中竞价交易方式回购公司股份方案＞的

议案》，同意公司使用超募资金回购股份，用于员工持股或股权激励计划。公司

监事会、独立董事发表了明确同意的意见，保荐机构申万宏源证券承销保荐有限

责任公司对上述事项出具了明确同意的核查意见。具体内容详见公司于 2023 年

8 月 29 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露的《杭州奥泰

生物技术股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》（公

告编号：2023-044）。

公司于 2023年 12月 19日召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第

二次会议，审议通过了《关于<变更部分募投项目实施地点>的议案》，同意公司

募集资金投资项目“营销网络中心建设项目”的实施地点由美国、德国变更为美

国、意大利。公司监事会、独立董事发表了明确同意的意见，保荐机构申万宏源

证券承销保荐有限责任公司对上述事项出具了明确同意的核查意见。具体内容详

见公司于 2023年 12月 20日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上

披露的《杭州奥泰生物技术股份有限公司关于变更部分募投项目实施地点的公

告》（公告编号：2023-069）。

四、变更募投项目的资金使用情况

截至 2023年 12月 31日，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2023年 12月 31日，公司已按照《上市公司监管指引第 2号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及公司

《募集资金管理办法》的相关规定，及时、真实、准确、完整地披露了公司募集

资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

经审核，会计师事务所认为，奥泰生物公司董事会编制的 2023年度专项报

告符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——

规范运作》有关规定及相关格式指引的规定，并在所有重大方面如实反映了奥泰

生物公司 2023年度募集资金的存放和实际使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告

的结论性意见

经核查，保荐机构认为：公司2023年度募集资金的存放与使用符合《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交

易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1

号——规范运作》等法律、法规、规范性文件以及公司《募集资金管理办法》的

要求；公司对募集资金进行了专户存储和使用，并及时履行了相关信息披露义务，

募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和

损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情形。

附表 1：
募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元
募集资金总额 164,326.69  本年度投入募集资金总额 46,785.48

变更用途的募集资金总额 不适用

已累计投入募集资金总额 103,152.61 变更用途的募集资金

总额比例
不适用

承诺投资项目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3)＝

(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

新增年产 2.65 亿人份体

外诊断试剂的产业化升

级技术改造项目

否 21,395.06 21,395.06 21,395.06 3,753.56 20,597.28 -797.78 96.27 2023年 6月 不适用 不适用 否

IVD研发中心建设项目 否 8,855.48 8,855.48 8,855.48 2,809.45 8,408.41 -447.07 94.95 2023年 12月 不适用 不适用 否

营销网络中心建设项目 否 4,087.68 4,087.68 4,087.68 579.28 641.66 -3,446.02 15.70 2024年 12月 不适用 不适用 否

补充流动资金 否 5,500.00 5,500.00 5,500.00 2,093.80 5,410.75 -89.25 98.38 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 - 39,838.22 39,838.22 39,838.22 9,236.09 35,058.10 -4,780.12 - - - - -

超募资金投向

年产 2 亿人份体外诊断 否 24,713.63 24,713.63 24,713.63 7,735.47 22,115.80 -2,597.83 89.49 2023年 12月 不适用 不适用 否

试剂生产中心及研发中

心建设项目

杭州奥恺生物技术有限

公司年产 4 亿人份体外

诊断试剂生产研发中心

建设项目

否 64,000.00 64,000.00 64,000.00 27,547.50 32,168.53 -31,831.47 50.26 2025年 6月 不适用 不适用 否

回购股份 否 13,810.18 13,810.18 13,810.18 2,266.42 13,810.18 - 100.00 不适用 不适用 不适用 否

超募资金小计 - 102,523.81 102,523.81 102,523.81 37,549.40 68,094.51 -34,429.30 - - - - -

合计 - 142,362.03 142,362.03 142,362.03 46,785.48 103,152.61 -39,209.42 - - - - -

未达到计划进度原因

（分具体募投项目）
不适用

项目可行性发生

重大变化的情况说明
不适用

募集资金投资项目

先期投入及置换情况
不适用

用闲置募集资金

暂时补充流动资金情况
不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见上述“三、本年度募集资金的实际使用情况（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因

截至 2023年 12月 31日，公司“新增年产 2.65亿人份体外诊断试剂的产业化升级技术改造项目”已达到预定可使用状

态，项目预计投入金额 21,395.06万元，实际投入金额 20,597.28万元，结余资金 797.78万元（不含利息）；公司“IVD

研发中心建设项目”已达到预定可使用状态，项目预计投入金额 8,855.48万元，实际投入金额 8,408.41万元，结余 447.07

万元（不含利息）；公司“年产 2亿人份体外诊断试剂生产中心及研发中心建设项目”已达到预定可使用状态，项目预

计投入金额 24,713.63万元，实际投入金额 22,115.80万元，结余 2,597.83万元（不含利息）。

募集资金结余形成原因：在募投项目实施过程中，公司严格按照募集资金使用的有关规定，从项目的实际情况出发，

本着合理、节约、有效的原则，在保证项目建设质量的前提下，审慎地使用募集资金，加强项目建设各个环节费用的

控制、监督和管理，对各项资源进行合理调度和优化配置。

募集资金其他使用情况 详见上述“三、本年度募集资金的实际使用情况（八）募集资金使用的其他情况”

注 1：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。
注 2：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。